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1. УВОД

Електроенергетски систем (ЕЕС) је један од најсложенијих система које је
створило људско друштво. ЕЕС укључује стотине хиљада компоненти:
генераторa, трансформатора, далековода, контролне и заштитне опреме итд.
Изградња електроенергетских система и њихово функционисање, као и
одржавање захтевају огромна новчана средства која се мере у милијардама
долара. Услови рада ЕЕС-а континуирано варирају у времену - појављују се нови
купци и објекти електроенергетског система, цене расту, мења се законодавство и
сл. Поред тога, стално се мењају временски услови (нпр. температуре и брзине
ветра) који значајно утичу на рад система. Скупи објекти и елементи имају
ограничен век трајања (неколико деценија). Све наведено мотивише потребу да
се процењују услови који могу настати у прилично далекој будућности.
Истовремено, изградња неких објеката захтева значајне инвестиције и одређено
време изградње. Стога, грешке у планирању доводе до погрешних одлука које се
не могу исправити и које брзо могу да доведу до значајних финансијских губитака.

Значај електричне енергије за националне економије, високи инвестициони
трошкови и потенцијални велики губитци у случају грешке у планирању, подстичу
развој великог броја робустних и флексибилних метода и алата за решавање
проблема планирања, који би требало да дају квалитетна решења односно
квалитетне сценарије развоја. Проблем планирања развоја дистрибутивних мрежа
се разматра и унапређује већ више од 50 година. Порастом значаја електричне
енергије за националне економије расли су и напори да се нађе план односно
оптимална стратегија развоја дитрибутивних мрежа. Ови напори су били
условљени пре свега чињеницом да се у индустријски развијеним земљама скоро
половина инвестиција у електроенергетском ситему трошила у дистрибутивним
мрежама [1]. Поред тога, последњих година се јавља нови светски тренд промена
у електроенергетском сектору који је познат под називом "паметне мреже"
(����� ����), а који има знатан утицај на рад електроенергетских дистрибутивних
система [2]-[7].

Циљеви нове електроенергетске политике постају трендови минимизације
штетних гасова, минимизација губитака, економичност, поузданост, квалитет и
доступност снабдевања електричном енергијом. "Паметне мреже" у циљу
обезбеђивања ових циљева, применом модерних и информационих и
комуникационих технологија, интегришу понашање како потрошача, тако и
генератора (централних и дистрибутивних) у систему. Нови концепт између
осталог подразумева употребу, као и анализу утицаја дистрибуиране производње
у систему, односно дистрибутивних генератора у дистрибутивној мрежи. Утицај
дистрибутивних генератора се не манифестује само на губитке, него и на будућа
унапређења у мрежи, односно на инвестиционе трошкове изградње и/или
појачања елемената у мрежи. Из наведених разлога понашање и утицај
дистрибутивних генератора на ЕЕС добија на значају, што подразумева и потребу
уважавања дистрибутивних генератора у процесу планирања развоја
дистрибутивне мреже.
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1.1. ПРОЦЕС ПЛАНИРАЊА РАЗВОЈА ДИСТРИБУТИВНИХ МРЕЖА

Проблем планирања развоја дистрибутивних мрежа се најједноставније може
формулисати као проблем доношења одлуке у вези три фундаментална питања:

• шта треба унапредити (појачати и/или изградити и/или заменити) у
разматраној дистрибутивној мрежи,

• где у дистрибутивној мрежи треба урадити унапређења, и

• када та унапређења треба урадити да би се испунили жељени
(дефинисани) циљеви уз задовољавање скупа ограничења.

Полазиште планирања унапређења дистрибутивне мреже је постојећа мрежа која
је под утицајем спољних фактора. Једном када се идентификује да су дефинисани
циљеви (критеријуми) током неког разматраног периода на било који начин
неадекватни, време је да се започне процес планирања.

Процес, односно глобални алгоритам планирања развоја дистрибутивних мрежа,
се може представити на следећи начин [8]:

• корак 1. Идентификација проблема: Експлицитно дефинисати опсег и
границе проблема.

• корак 2. Одређивање циљеве: Шта су циљеви које треба остварити ? Шта
треба минимизирати?

• корак 3. Идентификација алтернатива : Које су опције на располагању?
• корак 4. Процена (вредновање) алтернатива: Проценити све опције на
основу дефинисаних критеријума.

• корак 5. Избор најбоље алтернативе: Изабрати опције које најбоље
задовољавају циљеве у вези са проблемом.

У првом кораку се врши идентификација проблема, односно дефинише се
проблем који треба решити (нпр. одређивање оптималне локације напојних
трансформаторских станица, одређивање оптималне локације, типа и пресека
система или појединачних водова, и сл.).

У другом кораку се врши одређивања циљева односно дефинише оно шта се
жели постићи решавањем датог проблема. Ови циљеви могу бити разноврсни,
али је то најчешће минимизација (новчаних) трошкова развоја дистрибутивне
мреже. Најчешће се разматрају следећи трошкови [1]:

• трошкови изградње и одржавања елемената дистрибутивне мреже (водова,
напојних трансформаторских станица, итд.),

• трошкови губитака снаге и енергије на елементима дистрибутивне мреже,
• трошкови услед прекида напајања (нпр. трошкови неиспоручене електричне
енергије),

• трошкови везани за заштиту животне средине и сл.

Кораци од три до пет се најчешће решавају једновремено неком од
оптимизационих процедура, која би требало да даје (суб)оптимално решење. Да
би се то могло извести потребно је извршити математичку формулацију проблема
који се решава, односно дефинисати математички модел који описује реалан
проблем. Како такав математички модел тешко може бити тачан у целости,
потебно је извршити одређене апроксимације. Од суштинске је важности да такав
модел може да генерише сва допустива (остварљива) решења проблема
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планирања (све алтернативе/опције), да сва решења (опције) вреднују на исти
начин, као и да коришћене апроксимације и упрошћавања не утичу на избор
најбољег решења.

Проблем планирања по својој припроди припада групи мешовитих-целобројних (0-
1) проблема, из разлога што се одлуке (шта, где и када) описују целобројним
(бинарним) вредностима, док се величине као што су напони чворова и токови
струја/снага описују континуалним вредностима. Ова група проблема чак и када је
реч о линеарним мешовитим целобројним проблемима, припада класи НП-тешких
проблема. То значи да се проблем планирања реалне дистрибутивне мреже не
може решити у разумном времену, односно не може се наћи глобално оптимално
решење егзактним алгоритмом у разумном времену [9]-[11]. Наиме, проблем
планирања реалне дистрибутивне мреже представља проблем велике
димензионалности и рачунске сложености, који се математичким алгоритмима
оптимизације не може решити у разумном времену. Проблем планирања, као што
је већ речено, има и временску димензију (када нешто унапредити), па се може
формулисати као вишеетапни (динамички) проблем. Такође, неизвесност везана
за неке информације у мрежи, нпр. за величину будућих оптерећења у
потрошачким чворовима, чини да проблем планирања постане још комплекснији,
јер то има за последицу постојања већег броја могућих будућности, односно
будућих нивоа оптерећења у мрежи која је предмет планирања.

Из наведених разлога, постоји реална потреба за смањивањем комплексности
проблема који се решава. Најчешће средство за то је да се сложени реални
вишеетапни проблем декомпонује на више једноставнијих (статичких)
подпроблема. Наиме, статички алгоритми решавају проблем развоја
дистрибутивних мрежа у само једној етапи. Решавањем више оваквих статичких
проблема, неким од декомпозиционих приступа (о којима ће у прегледу
литературе бити више речи), генерише се решење за комплетан проблем велике
димензионалности. Из тих разлога, на значају добијају алати који ефикасно
решавају статичке проблеме. Такође, ови алати су присутни и код проблема
планирања дистрибутивних мрежа који уважавају неизвесност [12]. Све то је и
један од мотива да управо тема ове дисертације буде конституисање једног новог
статичког алгоритма који решава проблем планирања дистрибутивних мрежа.
Даље, и статички проблеми планирања дистрибутивних мрежа реалних (већих)
димензија, припадају групи НП тешких проблема. Због тога се и за решавање
статичког проблема планирања користе одговарајући декомпозициони приступи
који имају за циљ смањивање рачунске комплексности проблема с једне, и
генерисање квалитетних решења (блиских глобалном оптимуму) с друге стране.

1.2. ЦИЉ И СТРУКТУРА ДИСЕРТАЦИЈЕ

У овој дисертацији је предложен нови хибридни алгоритам симулираног каљења
( �� ) и мешовитог-целобројног линеарног програмирања ( ���� ) за статичко
планирање радијалних дистрибутивних мрежа са дистрибутивним генераторима.
Предложени алгоритам уважава:

• инвестиционе трошкове,
• трошкове губитака,
• трошкове прекида напајања потрошача услед кварова на гранама и
дистрибутивним генераторима, као и

[…]

рачунање, визуализацију и програмирање. Користећи ������ могу се
реализовати и израчунати различите математичке функције, развијати алгоритми,
анализирати, моделовати и вршити симулације, као и графички представљати
резултати. Језик, алати и уграђене математичке функције омогућавају да се
вишеструко брже приступи и долази до решења, него када се то ради са табелама
или применом традиционалних програмских језика, као што су / + + или à�A�
[178]. ������ може имати широки спектар примене, укључујући и обраду сигнала
и комуникација, графичку обраду слике, системе контроле, тестирања и мерења,
рачунарске биологије итд. ������ је настао као скраћеница за
„�����6 ���,���,�9“ („лабораторија за матрице“). Овај програмски пакет је
направљен касних 1970-их године на Универзитету Нови Мексико и Стендфорд
Универзитету у Сједињеним америчким државама, с циљем да се примењује у
матричној теорији, линеарној алгебри и нумеричкој анализи. Производи га фирма ���ℎ²,�1�.

Кључне карактеристике овог програмског пакета су:

• језик високог нивоа за нумеричку анализу, визуелизацију и развој
апликација,

• интерактивно окружење за итеративно истраживање, пројектовање, и
решавање проблема,

• математичке функције линеарне алгебре, статистике, Фуријеова анализа,
филтрирање, оптимизација, нумеричка интеграција, и решавање обичних
диференцијалних једначина,

• уграђене графике за визуализацију података и алати за креирање
прилагођених графикчких решења,

• алати за креирање апликација са прилагођеним графичким интерфејсом,
• функције за интеграцију ������ алгоритама са спољним апликацијама и
језицима као што су , à�A�, . ~#� и ��%�,�,+� #6%5..
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Овај програмски пакет има широку примену како у индустрији, тако и на
универзитетима широм света. На тај начин је ������ постао стандардно
наставно средство на универзитетима на курсевима из математике и различитих
инжењерских и научних дисциплина. Основна језгра ������ -а чини матрични
калкулатор, који може да извршава низ наредби груписаних у скрипте, односно
функције. Скупови оваквих функција које су оријентисане за решавање кориснички
дефинисаних проблема, чини један алат (�,,.0,6). Велика предност ������-а је
околност да је направљен као програм са отвореном архитектуром, тако да је
могуће од стране корисника креирати сопствене функције и алате за посебне
корисничке потребе, што ������ издваја од осталих сличних програма.

3.3. Програмски пакет ��
��

Постоји много добрих алата на располагању у области нумеричке анализе,
операционих истраживања и оптимизације, али због различитих језика и система,
као и недостатка стандардизације, коришћење наведених алата је компликовано и
споро. У процесу оптимизације често се жели да се проблем сагледа графички,
као и сам процес решавања. Тако се на пример у настави желе видети детаљи
алгоритама или се жели обратити посебна пажња на различите алгоритамске
кораке. Такође, код неискусних корисника постоји потреба да се на што
једноставнији начин реши проблем, што се може постићи коришћењем система
менија или графичким корисничким интерфејсом ( 7«� ). Коришћењем 7«� или
система менија могу се веома лако променити параметри који утичу на процес
решење. Некад постоји и потреба да се неки практичан проблем решава веома
много пута, са незнатно различитим условима при решавању. То се нарочито
односи приликом израде нових алгоритама када је потребно исте тестирати на
хиљаде проблема, како би се у потпуности сагледале предности и мане новог
алгоритма.

Све горе наведено, као и недостатак добрих алата за оптимизацију мотивисало је
рани развој неких оптимизационих решавача још 1990-их година. ������ се
појавио 1997. године [179], као посебан програмски пакет у ������ окружењу, за
решавање теоријских и практичних проблема оптимизације. ������ је
флексибилан, лак за употребу, робустан и поуздан алат за све врсте
оптимизационих проблема. Он даје лак приступ великом скупу стандардних тест и
оптимизационих проблема. Осим тога, лако је дефинисати нове проблеме у ������ формату и решавати их користећи било који од оптимизационих
решавача (�,.A5�).

������ решава оптимизационе проблеме из следећих области [140]:

• мешовито-целобројно програмирање,
• квадратно и нелинеарно програмирање,
• семидефинитно програмирање са билинеарним матричним ограничењима,
• нелинеарно програмирање,
• глобална оптимизација,
• нелинеарна и целобројна ограничења,
• глобална неконвексна оптимизација,
• метода линеарног и нелинеарног најмањег квадрата,
• оптимизација без ограничења,
• линеарно и квадратно програмирање,
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• апроксимација емпиријских података,
• геометријско програмирање.

У предложеном алгоритму ������ се користи за извршавање ���� прорачуна
код решавања локалних мрежа по моделу који је дат у поглављу 3.2.1, релације
(3.2)-(3.23).

3.4. Програмски пакет �
������ ����

�� !���"� #$ #� је програм за табеларне калкулације софтверске куће ��%�,�,+�. �� !���"� #$ #� углавном служи за решавање проблема
математичког типа помоћу таблица и поља које је могуће повезивати различитим
формулама и релацијама. Поред тога, овај програм се може користити и за израду
једноставнијих база података. Такође, �� !���"� #$ #� има развијену
визуелизацију добијених резултата, који се могу представити таблицама, сликама
или графиконима [180].

Могућности овог програма су следеће:

• нумеричка обрада података, табеларна израчунавања, израда предрачуна,
математичка, статистичка, графичка и друга анализа резултата,

• израда спискова, шема и других докумената потребних за организацију
података,

• графичко приказивање података применом великог броја различитих
дијаграма,

• коришћење екстерних података, могућност размене података са другим
програмима,

• употреба слика и графичких модела итд.

У предложеном алгоритму �� !���"� #$ #� је кориштен за аквизицију података
добијених oд стране ���� прорачуна, као и за прорачуне потребне за алгоритам
симулираног каљења датог у поглављу 3.2.2.
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