УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА, НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

25.09.2014, декан Факултета техничких наука, решење број 012-72/54-2010

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

 др Владимир Стрезоски, ред. проф., електроенергетика, 29.05.1997., ФТН, Нови Сад

 др Жељко Поповић, доц., електроенергетика, 01.07.2012., ФТН, Нови Сад

 др Андрија Сарић, ванр. проф., електроенергетика, 26.04.2012., ФТН, Нови Сад

 др Драган Тасић, ред. проф., електроенергетика, 20.03.2007., Eлектронски факултет, Ниш

 др Драган С. Поповић, ред. проф., електроенергетика, 13.10.2004., ФТН, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: ВОЈИН, ЂУРО, КЕРЛЕТА

2. Датум рођења, општина, држава: 05.03.1971. ГОДИНЕ, ЗРЕЊАНИН, СРБИЈА

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Назив факултета: ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА, одсек: EЛЕКТРОТЕХНИЧКА

СТРУКА И РАЧУНАРСТВО, смер: ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИКА, стечени стручни назив:

ДИПЛОМИРАНИ ИНЖЕЊЕР ЕЛЕКТРОТЕХНИКЕ

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: -

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: ФТН,

УПРАВЉАЊЕ РИЗИКОМ У ПРОЦЕСУ РЕСТАУРАЦИЈЕ ОПТЕРЕЋЕЊА У

ДИСТРИБУТИВНИМ МРЕЖАМА, ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИКА, 28.06.2003.

5. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИКА

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ПЛАНИРАЊЕ РАЗВОЈА ДИСТРИБУТИВНИХ МРЕЖА КОРИШЋЕЊЕМ УНАПРЕЂЕНОГ

ХЕУРИСТИЧКОГ ПРИСТУПА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У овом раду је предложен нови приступ којим се унапређују досадашњи модели и алгоритми

за статичко планирање развоја радијалних дистрибутивних мрежа реалних димензија у

присуству дистрибутивних генератора. Предложени алгоритам је комбинација, односно

хибрид алгоритама симулираног каљења и мешовитог-целобројног линеарног програмирања

(MILP), који решава статички проблем планирања. Проблем планирања развоја радијалних

дистрибутивних мрежа је моделован као проблем мешовитог-целобројног линеарног

програмирања (MILP) са циљем минимизације инвестиционих трошкова, трошкова губитака,

трошкова прекида напајања потрошача услед кварова на гранама и кварова на

дистрибутивним генераторима, као и трошкова губитака производње дистрибутивних

генератора услед кварова на гранама. Како проблем планирања припада групи НП-тешких

проблема, што значи да се проблем планирања реалне дистрибутивне мреже не може

решити, односно не може се наћи глобално оптимално решење егзактним алгоритмом у

разумном времену, примењен је нови декомпозициони приступ који укључује концепт

локалних мрежа за декомпоновање оригиналног проблема (оригиналне мреже) у низ

подпроблема (локалних мрежа), који се решавају предложеним MILP моделом. Процес

решавања је итеративно вођен алгоритмом симулираног каљења. Алгоритам симулираног

каљења (SA) укључује механизме интензификације и диверзификације упоредо са

немонотоном шемом редукције температуре, која обезбеђује да су најперспективнији

региони у простору претраге темељно експлоатисани, како би се нашло најбоље, односно

оптимално решење.

Применом алгоритма на реалним мрежама показано је да нови хеуристички алгоритам

генерише квалитетније планове развоја од хеуристичких алгоритама и алгоритама

заснованих на вештачкој интелигенцији који су до сада развијени. Решења добијена

применом развијеног хеуристичког алгоритма су упоређена са правим глобалним

оптимумом, где је показано да предложени приступ може дати иста решења, као и модел

заснован на математичкој оптимизацији (MILP модел). На крају је извршена анализа

резултата која указује на неопходност уважавања отказа дистрибутивних генератора у циљу

добијања најбољег плана развоја радијалних дистрибутивних мрежа.

Физички опис рада: 6 поглавља / 107 страна / 180 цитата / 11 табела / 40 слика / 0 графика /3

прилога

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном делу сажето је приказан проблем планирања дистрибутивних мрежа. Читалац на

основу увода може да стекне потребно знање за разумевање проблематике којом се

дисертација бави.

Детаљан преглед досадашњих приступа (алгоритама и модела) за решавање проблема

планирање развоја дистрибутивних мрежа је дат у поглављу 2.

У поглављу 3 је описан хибирдни алгоритам алгоритам симулираног каљења и математички

модел мешовито целобројног програмирања за дистрибутивну мрежу уз уважавање

инвестиционих трошкова, трошкова губитака, трошкова прекида напајања потрошача услед

кварова на гранама и дистрибутивним генераторима, као и трошкова губитака производње

дистрибутивних генератора услед кварова на гранама. Такође је описан модел линеаризације

трошкова губитака који се користио у предложеном алгоритму.

У поглављу 4 су дати примери примене предложеног хибридног алгоритма, као и нумерички

резултати који показују да предложени приступ даје квалитетнија решења од алгоритама

заснованих на вештачкој интелигенцији који су до сада развијени и решења једнаког

квалитета као и математички засновани оптимизациони модели предожени до сада у

литератури.

Закључци и правци будућег рада и истраживања у овој области су дати у поглављу 5, а

списак коришћене литературе у поглављу 6.

У прилогу 1. је дато генерално излагање о метахеуристикама код планирања дистрибутивних

мрежа. Најпре је представљена општа дефиниција и подела оптимизационих метода. Затим су

представљене познате метахеуристике са припадајућим особинама и параметрима, и то:

генетски алгоритми, мрављи алгоритми, алгоритми роја честица и алгоритми табу претраге.

Такође, приказани су и неки од примера примене наведених метахеуристика код решавања

проблема планирања дистрибутивних мрежа. На крају овог прилога, детаљно је описан

алгоритам симулираног каљења у свом општем облику.

У прилогу 2. су описане хеуристичке технике које су кориштене у предложеном хибридном

алгоритму, и то: техника измене грана, као и концепт локалне мреже.

На крају рада, у прилогу 3. укратко је описана коришћена софтверска подршка предложеног

хибридног алгоритма, коју чине програмски пакети: MATLAB, TOMLAB и MICROSOFT

EXCEL.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Радови објављени у часописима:

1. Ž. Popović, V. Kerleta, D. Popović, „Hybrid simulated annealing and mixed integer linear

programming algorithm for optimal planning of radial distribution networks with distributed

generation“, Electric Power Systems Research, Vol. 108, pp. 211-222, March 2014.

Радови објављени на конференцијама:

1. Ž. Popović, D. Popović, V. Kerleta: «A novel methodology for multi-year planning of large-scale

distribution networks», CCIIRREEDD,, 18
th

International Conference on Electricity Distribution, Turin, 6-9

June 2005, Paper No 136, session 5.

2. Ž. Popović, D. Popović, V. Kerleta: „Risk management based procedure for multi-stage expansion

planning of distribution networks under uncertainty“, CCIIRREEDD,, 19
th

International Conference on

Electricity Distribution, Vienna, 21-24 May 2007, Paper No 205, session 5.

3. Ž. Popović, D. Popović, V. Kerleta, „Upravljanje rizikom kod više-etapnog planiranja razvoja

distributivnih mreža u prisustvu neizvesnosti“, Зборник радова са шестог саветовања о

електродистрибутивним мрежама CIRED Србија, Октобар 2008, секција 6, број реферата R-

6.15.

4. Ž. Popović, D. Popović, V. Kerleta, „Formulacija višeperiodičnih problema planiranja bazirana na

teoriji grafova“, Зборник радова са седмог саветовања о електродистрибутивним мрежама

CIRED Србија, Септембар 2010, секција 6, број реферата R-6.12.

5. Ž. Popović, V. Kerleta: «Expansion planning of distribution networks using simulated annealing

technique», CCIIRREEDD,, 24
th

International Conference on Electricity Distribution, Frankfurt, 6-9 June

2011, Paper No 0363, session 5.

6. V. Kerleta: „Upotreba programskog jezika matlab/tomlab kao informaciona podrška planiranju i

restauraciji distributivnih mreža“, INFOTEH, 2011 година, рад је објављен на ЦД-у.

7. Ž. Popovic, V. Kerleta, „Expansion Planning of Distribution Networks with Distributed Generation

Using Hybrid Simulated Annealing - Mathematical Programming Algorithm“, Proceedings of the

IEEE PowerTech 2013, June 2013, Grenoble (France).

8. Ž. N. Popović, V. Đ. Kerleta, „Planiranje radijalnih distributivnih mreža sa distributivnim

generatorima primenom mešovitog celobrojnog linearnog programiranja“, Zbornik radova sa

devetog savetovanja o elektrodistributivnim mrežama CIRED Srbija, 22.-27. Septembar 2014,

Vrnjačka Banja, R-6.10.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У овом раду је предложен нови приступ којим се унапређују досадашњи модели и алгоритми за

статичко планирање развоја дистрибутивних мрежа реалних димензија уважавајући

инвестиционе трошкове, трошкове губитака, трошкове прекида напајања потрошача услед

кварова на гранама и дистрибутивним генераторима, као и трошкове губитака производње

дистрибутивних генератора услед кварова на гранама.

Верификација ефикасности предложеног новог хибридног хеуристичког алгоритма извршена је

на више примера реалних мрежа упоређивањем са правим глобалним оптимумом. Показало се да

нови хеуристички алгоритам генерише квалитетније планове развоја дистрибутивних мрежа

реалних димензија од хеуристичких алгоритама и алгоритама заснованих на вештачкој

интелигенцији који су до сада развијени. На основу тога, добијени нумерички резултати показују

да предложени приступи имају потенцијал да буду ефикасан алат за добијање миминалних

укупних трошкова за различите величине радијалних дистрибутивних мрежа са дистрибутивним

генераторима. Резултати такође указују на неопходност уважавања отказа генератора у циљу

добијања најбољег плана развоја радијалних дистрибутивних мрежа.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Предложени алгоритам за решавање проблема дистрибутивних мрежа је верификован на

реалним дистрибутивним мрежама што је најкоректнији начин приказа резултата истраживања.

Наиме, верификација ефикасности предложеног хибридног хеуристичког алгоритма извршена је

на више примера упоређивањем са правим глобалним оптимумом. Применом предложеног

алгоритма на планирање развоја радијалних дистрибутивних мрежа у присуству дистрибутивних

генератора је показано да нови приступ генерише квалитетније планове развоја дистрибутивних

мрежа од хеуристичких алгоритама и алгоритама заснованих на вештачкој интелигенцији који су

до сада развијени. Такође је показано да предложени приступ може дати иста решења, као и

модел заснован на математичкој оптимизацији (MILP модел). На крају је извршена анализа

резултата која указује на неопходност уважавања отказа генератора у циљу добијања најбољег

плана развоја радијалних дистрибутивних мрежа.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе за разумевање проблематике и предложеног решења за

планирања дистрибутивних мрежа.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација предлаже нови хибридни алгоритам који на квалитетан начин решава статички

проблем планирања радијалних дистрибутивних мрежа у присуству дистрибутивних генератора,

што је један оригиналан вид побољшања постојећих метахеуристичких алгоритама који се

користе у планирању. Наиме, предложени алгоритам генерише квалитетније планове развоја од

хеуристичких алгоритама и алгоритама заснованих на вештачкој интелигенцији који су до сада

развијени.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који утичу на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату Војину Керлети одобри одбрана

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________

др Владимир Стрезоски, ред. проф.,

ФТН, Нови Сад

______________________________

др Жељко Поповић, доцент,

ФТН, Нови Сад

______________________________
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